[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественной комиссии по организации общественного обсуждения проекта программы «Формирование современной городской среды в Вилючинском городском округе на 2018 – 2022 годы».

Дата проведения: 13.02.2018
Время: 11.30
Место проведения: актовый зал Администрации ВГО

В заседании общественной комиссии принимают участие:

	Председатель:
	- Иванинов Сергей Григорьевич, заместитель главы администрации Вилючинского городского округа;

	Заместитель председателя:
	-  Ребрий Ирина Николаевна, начальник отдела по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа;

	Секретарь комиссии:
	- Кириленко Анастасия Владимировна, советник отдела по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа;

	Члены комиссии:
	- Насонов Олег Валерьевич, заместитель председателя Думы Вилючинского городского округа (по согласованию);

	- Налимов Евгений Александрович, директор Муниципального казенного учреждения «Благоустройство Вилючинска» (по согласованию);

	- Косыхина Елена Владиславовна, заместитель председателя Некоммерческого партнерства (ассоциация предприятий и предпринимателей города Вилючинска) (по согласованию);

	- Шевцов Василий Леонидович, член партии «Единая Россия» (по согласованию);

	- Будурова Светлана Дмитриевна, депутат Думы Вилючинского городского округа, член фракции Партии «Единая Россия»;
- Букин Сергей Сергеевич, депутат Думы Вилючинского городского округа, член фракции Партии «Единая Россия», руководитель ООО «Альянс»;
- Норкин Александр Владимирович, депутат Думы Вилючинского городского округа, член фракции Партии «Единая Россия», руководитель ООО «Полимир Плюс»;
- Бурховецкая Анна Николаевна, член местного политического совета Партии «Единая Россия», заместитель директора КГАУ СЗ «КЦСОН ВГО»;
- Гришило Галина Александровна, член местного политического совета Партии «Единая Россия»;
- Жуков Дмитрий Викторович, директор котельной АО «Камчатэнергосервис» г. Вилючинск;
- Бадальян Тимур Владимирович, руководитель Совета сторонников Вилючинского местного отделения Партии «Единая Россия».

	На заседании общественной комиссии присутствовали: Глава Вилючинского городского округа Ланин Виталий Николаевич и депутат Думы Вилючинского городского округа Рязанцев Сергей Алексеевич.

Повестка дня:
1. О проведении рейтингового голосования по выбору общественных территорий для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Вилючинском городском округе на 2018-2022 годы». Доклад заместителя главы администрации – председателя общественной комиссии Иванинова С.Г.
2. Подведение итогов по сбору предложений от заинтересованных лиц в целях определения перечня общественных территорий, подлежащих в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Вилючинском городском округе на 2018-2022 годы» благоустройству в первоочередном порядке в 2018 и 2019 годах, путем проведения рейтингового голосования по отбору таких территорий. Доклад заместителя главы администрации – председателя общественной комиссии Иванинова С.Г.
3. Утверждение перечня общественных территорий, отобранных для проведения голосования по общественным территориям. Доклад заместителя главы администрации – председателя общественной комиссии Иванинова С.Г.
4. Определение организаций, которые будут разрабатывать дизайн-проекты по рейтинговым территориям. Предложения об определении организаций, которые будут разрабатывать дизайн-проекты по рейтинговым территориям предоставил заместитель главы администрации – председатель общественной комиссии Иванинов С.Г.
5. Организация участков для рейтингового голосования по выбору общественных территорий. Информацию об участках по рейтинговому голосованию предоставил заместитель главы администрации – председатель общественной комиссии Иванинов С.Г.
6. О направлении кандидатур в состав счетных комиссий на участки для рейтингового голосования по выбору общественных территорий. Предложения об участии членов общественной комиссии в счетных комиссиях по рейтинговому голосованию представил заместитель главы администрации – председатель общественной комиссии Иванинов С.Г.

Решения общественной комиссии:
1. Доклад заместителя главы администрации – председателя общественной комиссии Иванинова С.Г. о проведении рейтингового голосования по выбору общественных территорий для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Вилючинском городском округе на 2018-2022 годы» принять к сведению.
	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	14
	Х
	Х

Принято единогласно.
2. Принять отчет итогов по сбору предложений от заинтересованных лиц в целях определения перечня общественных территорий, подлежащих в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Вилючинском городском округе на 2018-2022 годы» благоустройству в первоочередном порядке в 2018 и 2019 годах, путем проведения рейтингового голосования по отбору таких территорий.
В период с 10 января по 9 февраля 2018 года в городском округе были организованы 13 точек приема предложений от заинтересованных лиц. Заинтересованными лицами для внесения предложений по определению перечня общественных территорий выступили физические лица, юридические лица, органы местного самоуправления.
Свои предложения заинтересованные лица также оставляли в специальных оборудованных урнах:
- супермаркет «Смак»;
- супермаркет «Шамса»;
- ДК «Меридиан»;
- ДОФ;
- СОК «Океан»;
- супермаркет «Корзинка»;
- магазин «Лакомка»;
- библиотеки жилой район Приморский и жилой район Рыбачий;
- магазин «Настоящие мясные продукты»;
- магазин «777»;
- Центральная городская больница;
- магазин «Мастер строй»;
- администрация Вилючинского городского округа.
Помимо этого граждане высказывали свое мнение на официальном сайте администрации Вилючинского городского округа.
Так, всего в общественную комиссию поступило 3275 предложений.
Сводная информация о внесенных предложениях жителями Вилючинского городского округа в целях определения перечня общественных территорий, подлежащих в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Вилючинском городском округе на 2018-2022 годы» благоустройству в первоочередном порядке в 2018 и 2019 годах, путем голосования по отбору таких
общественных территорий:
	№ п/п
	Общественные территории, предлагаемые для голосования
	Выемка 22.01.2018
	Выемка 30.01.2018
	Выемка 09.02.2018
	Опрос на сайте
	Всего поступивших предложений

	1
	Благоустройство пешеходной зоны вдоль многоквартирного дома № 2 по ул. Победы со стороны автомобильной дороги в жилом районе Приморский
	40
	70
	8
	20
	138

	2
	Благоустройство пешеходной зоны вдоль многоквартирного дома № 4 по ул. Победы со стороны автомобильной дороги в жилом районе Приморский
	37
	71
	10
	8
	126

	3
	Благоустройство пешеходной зоны вдоль многоквартирного дома № 6 по ул. Победы со стороны автомобильной дороги в жилом районе Приморский
	102
	70
	7
	57
	236

	4
	Устройство пешеходной зоны в районе общеобразовательной школы № 9  в жилом районе Приморский
	137
	33
	82
	541
	793

	5
	Благоустройство прогулочной зоны до гражданского пирса в жилом районе Приморский
	48
	57
	36
	378
	519

	6
	Устройство детской игровой зоны возле центральной площади в жилом районе Приморский
	25
	18
	15
	377
	435

	7
	Устройство беговой и велосипедной дорожки на общественной территории по ул. Победы, д.  7, 8, 11, 13, 16, 17 (земельный участок № 30)
	29
	22
	13
	95
	159

	8
	Реконструкция уличной лестницы к поликлинике по адресу ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 6 в жилом районе Рыбачий
	6
	1
	22
	26
	55

	9
	Реконструкция площади Подводников в жилом районе Рыбачий
	8
	9
	28
	60
	105

	10
	Устройство межуличных лестниц в жилом районе Рыбачий
	40
	4
	103
	320
	467

	11
	Благоустройство смотровой площадки «7 ветров» в жилом районе Рыбачий
	11
	9
	58
	116
	194

	12
	Реконструкция ул. Гусарова в жилом районе Рыбачий
	23
	1
	4

	28

	Иные предложения жителей

	1
	Пешеходная дорожка-тротуар вдоль забора СОШ № 2 по ул. Гусарова 49

	6

	6

	2
	Убрать автостоянку и продлить сквер «Алексеевский» до бухты

	1

	1

	3
	Построить набережную с выходом к воде

	3

	3

	4
	Построить туалеты в парковых зонах

	1

	1

	5
	Детская игровая площадка Спортивная 5

	1

	1

	6
	Детская игровая площадка Кронштадтская

	1

	1

	7
	Фонтан в сквере ж/р Приморский

	2

	2

	8
	Благоустройство озера «Зеркалка»

	2
	2

	4

	9
	Благоустроить пляж на берегу пирса

	1

	1

	Всего поступило предложений
	506
	371
	400
	1998
	3275

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	14
	Х
	Х

Принято единогласно.
3. Ходатайствовать перед Главой Вилючинского городского округа разделить перечень общественных территорий, подлежащих в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Вилючинском городском округе на 2018-2022 годы» благоустройству в первоочередном порядке в 2018 и 2019 годах, путем голосования по отбору таких общественных территорий, на жилой район Приморский и жилой район Рыбачий для волеизъявления жителей по жилым районам городского округа.
Утвердить перечень общественных территорий:
	№ п/п
	Общественные территории, отобранные для голосования

	жилой район Приморский

	1
	Благоустройство пешеходной зоны вдоль многоквартирного дома № 6 по ул. Победы со стороны автомобильной дороги в жилом районе Приморский

	2
	Устройство пешеходной зоны в районе общеобразовательной школы № 9  в жилом районе Приморский

	3
	Благоустройство прогулочной зоны до гражданского пирса в жилом районе Приморский

	4
	Устройство детской игровой зоны возле центральной площади в жилом районе Приморский

	5
	Устройство беговой и велосипедной дорожки на общественной территории по ул. Победы, д.  7, 8, 11, 13, 16, 17 (земельный участок № 30)

	жилой район Рыбачий

	1
	Реконструкция уличной лестницы к поликлинике по адресу ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 6 в жилом районе Рыбачий

	2
	Реконструкция площади Подводников в жилом районе Рыбачий

	3
	Устройство межуличных лестниц в жилом районе Рыбачий

	4
	Благоустройство смотровой площадки «7 ветров» в жилом районе Рыбачий

	5
	Реконструкция ул.Гусарова в жилом районе Рыбачий

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	13
	1
	Х

Принято единогласно.

4.	В связи с отсутствием на территории Вилючинского городского округа архитектурных вузов, учреждений, бюро, определить разработчиками дизайн-проектов: МКУ «Благоустройство Вилючинска» и отдел капитального строительства администрации Вилючинского городского округа.
	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	14
	Х
	Х

Принято единогласно.

5. Организовать участки для рейтингового голосования по выбору общественных территорий по следующим адресам:
- ул. Крашенинникова, дом 30а
- ул. Гусарова, дом, 49;
- ул. Вилкова, дом 35;
- ул. Гусарова, дом 49;
- ул. 50 лет ВЛКСМ, дом 6;
- ул. Победы, дом 9;
- мкр Центральный, дом 6;
- мкр Центральный, дом 1;
- ул. Мира, дом 20;
- ул. Спортивная, дом 8;
- ул. Мира, 8а;
- ул. Кронштадтская, дом 10;
- ул. Владивостокская, дом 4а;
- ул. Приморская, дом 6;
- ул. Победы, дом 5.
	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	14
	Х
	Х

Принято единогласно.

6. Членам общественной комиссии принять участие в счетных комиссиях по рейтинговому голосованию.

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	14
	Х
	Х

Принято единогласно.

Председатель общественной комиссии:				        С.Г. Иванинов

Секретарь общественной комиссии:					        А.В. Кириленко